
 

 

 

 

 

 

 

 

 

一年を振り返って 

園長 野田久美子 

日に日に気温が下がり、寒い日が多くなってきました。幼稚園のイチョウは黄色く色付き始めています。 

保護者の皆様には、幼稚園公開にご参加いただきありがとうございました。幼稚園でやりたいことや興味のある

遊びを行う姿、友達と同じ場でやりとりを楽しみながら遊ぶ姿、役になって表現する姿など、家庭とはまた違うお

子さんの様子をご覧いただけたことと思います。12月には個人面談を予定しています。お子さんの成長や課題につ

いて、保護者の方と共有する機会にしていきたいと思っております。 

さて、年長組は発表会に向けての活動を進めています。合奏曲の「ラデッキー行進曲」は運動会の入場行進で使

用した曲です。皆で初めて聴いた時、冒頭部分で「これ知ってる」「運動会で歩いた時のだ」と口々に言う姿が見ら

れました。途中から曲想が変わると、「あれ、なんか変わった」「これ知らない」「別の曲かなぁ」との声が、最初の

フレーズに戻ると、「元に戻った」「最初と同じだ」と変化に気付いて言葉にしていました。その後の楽器の相談で

は、「最初は歩くみたいにたくさん（楽器を）打つといいんじゃない」「ここは優しい感じがいいと思う」など、曲

想に合わせて楽器を選び、皆で演奏しました。合奏の回数を重ねるにつれて、打ち方を工夫したり、新しい楽器を

加えたりして少しずつ素敵になり、より楽しむ姿が見られました。また、劇遊びにも取り組んでいます。「これがや

りたい」「どうやったらいいかな」と考えたり、友達と相談しながら必要なものを作ったり、共に表現したりしてい

ます。発表会当日は、「友達と一緒にすると楽しい」「みんなと一緒だとすごいことができる」という思いが、子ど

もたちの誇らしげな表情になって表されることでしょう。 

保護者の皆様には、幼稚園評価にご協力いただきありがとうございました。この一年、または春の入園からの８

ケ月、子どもたちの成長や、子どもたちが幼稚園の遊びや生活の中で学んだことを、幼稚園は保護者の方と共有で

きたでしょうか。いただいた評価は集計をし、皆様に結果をお伝えできるようにします。また、教員間で共有し、

今後の指導や来年度の教育課程編成に役立ててまいります。 

２学期の終わりを迎え、保護者・地域の皆様にご理解・ご協力をいただきましたことに心より感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
令和４年１１月３０日 

文 京 区 立 明 化 幼 稚 園 

 

令和４年度 １２月号 

「パーティーが始まります」（年少組） 回転寿司屋「いらっしゃい」（年中組） 「みみずくのお面作ろう」（年長組） 


